246. EXCURSUS AD L. II. CAP. IV, 20.

salutata utraque matre, (*Causalia ac Sumitra*) hor-tatus Sitam ut secum discederet, domum suam rever-sus est.

EXCURSUS

ad L. II. cap. IV, 20.

DE RATIONIBUS ASTROLOGICIS RERUM GESTARUM.

Punarvasu est septima inter domos lunares, cui Aditis, mater decorum, praesesse credebatur. Sub hoc ipso asterismo, et quidem nono die mensis *Chaitri* Rāmam natum esse vidi-mus. Cf. Lib. I, cap. XI, 1. et quae ibi adnotavimus. Paullo ante (Lib. II, cap. III, 4.) memoraverat Dasarathas, mensem Chaitrum iam advenisse, quo silvae florescant. Quae si inter se comparentur, nemini dubium fore arbitror, quin poëta significare voluerit, quae nunc narrantur, ipso Rāmae die na-tali esse peracta, utpote quem diem pater tanquam felicissi-mum ad cooptationem filii elegerat. Quot annos tunc natus fuerit adolescens, id quidem diserte non declaratur, sed pro-babilibus argumentis eo deducimur, ut statuamus, Rāmam pridie huius diei annum aetatis sextum decimum explevisse. Etenim Visvamitrac, eum comitem sibi poscenti, excusat Da-sarathas filium, ut puerum, nondum sedecim annos natum. (Lib. I, cap. XXII, 2.) Potest hoc ita intelligi, ut vix annum quintum decimum egressus fuerit. A profectione cum Visvâmitra usque ad uuptias redditumque non plus uno mense paucis diebus adiectis absumitur. Temporis rationem exposui in adnotatis ad Lib. I, cap. L, 22, et cap. LXIX, 12. Narratur deinde (Lib. I, cap. LXXVII, 25.) Rāmam *νεόγαμον* cum Sita per plures anni tempestates, quas Iudi sex numerant, singulas

binos modo menses complectentes, amori indulsisse: quibus verbis brevius annuo spatium innui videtur.

Obiiciat forte aliquis, sicer potuisse, ut hoc anno qui dies mensis Chaitri nonus numerabatur, coëunte simul luna cum septimo asterismo, tamen non incideret in verum Râmac natalem, si ad solis cursum is exigeretur; Indos enim iuxta lunae curriculum menses dimetiri consuevisse, interluniis a se invicem disternitos; talibus vero mensibus duodecim synodicis ad explendum anni solaris spatium undecim fere dies decesserent. Id quidem verum est: intercalandi subinde erant mensus, ut annus lunaris cum tropicis solis stationibus, aequinoctiis ac solsticiis, quodammodo congrueret. Inde inventi sunt cycli, quorum antiquissimum, cuius vestigia in Vedis comprehenduntur, quinquennalem fuisse vir summus Colebrookius affirmat. (*MISCELLANEOUS ESSAYS, Vol. I. On the Védas*, p. 106, 107.) Ponamus, ea aetate, qua Râmeis componebatur, Indos octaëteride usos fuisse: iam patebit, post his octonos annos revolutos, tramitem solis per signa Zodiaci, lunaque cursum menstruum, inter se comparatos, ab eodem exordio denuo processisse. Sic obviam itur isti dubitationi; neque haec mera est coniectura: nam et hoc tangit poëta, mentione de signo Cancri innecta, Lib. II, c. XV, 3.

Porro asterismus Pushius Punarvasum proxime excipit. Huius conjunctio cum luna fausta visa fuerat Dasarathae, tum propter splendorem, quem cum iuvenili Rûmae venustate comparat (Lib. II, cap. II, 10.), tum fortasse, quia stellae huius asterismi, tres numero, sagittae effigiem exhibent: Râmas nimurum inter omnes heroas sagittandi arte excelluisse traditur.

In hunc igitur diem, postridie diei natalis, principis cooptati consecratio apparatur. At interim, nocte ingruente, regis consilia evertuntur; quae certissima visa fuerant, ita ut paene pro iam gestis haberentur, in irritum cadunt: novercae insidiis Râmas in exsilium pellitur, Bharatas contra regni heres designatur. Nunc meminerimus, Bharatam, fratrem natum minorem, alio quidem mense, sed sub octava domo lunari natum esse. (Lib. I, cap. IX, 8.) Hoc die fatali Râmac for-

tuna, et iure, et patris voluntate, populi universi consensu potioris, ab astro Bharatae natali superatur. Haec reputantes, iam non amplius mirabimur huius sideris nomen toties repetitum. (Cap. IV, 2. 20. 32. 39. VII, 10. VIII, 9. XIV, 40. XV, 3.) Ex toto narrationis tenore colligitur, quantum ponderis astrologicis rationibus tribuerit poëta, et quam probe memor fuerit eorum, quae de natalibus fratrum praedicaverat in libri primi capite undevigesimo. Ad cum locum breviter monui, censores Bengalicos disticha aliquot, quibus coeli aspectus et tempus natalium accurate definitur, eiecisse. At nunc demum intelligent lectores, quanto cum damno perspicuitatis, ingeniosae concinnitatis et convenientiae partium carminis hoc factum sit. In hisce quoque capitibus, de quibus nunc agimus, iidem censores haud pauca aut mutarunt aut sustulerunt; parum tamen sibi constantes, Chaitrum mensem et Pushium sidus identidem memoratum loco non moverunt: quae, omissis prioribus, non habent, quo referantur. Praeterea huius sectae codices magnopere variant, e contrario qui commentatorum lectionem exhibent, ad verbum inter se conspirant.

CAPUT V.

RAMAE IEIUNIUM ORDINATUM.

1. Rex, postquam Râmam edocuerat de cras futura consecratione, magistrum religionum Vasishtham ad se evocatum talibus affatur: Vade age, sanctissime, iam nunc ordina pio Cacusthidae iejunium pro ipsius salute atque imperio adipiscendo cum uxore servandum. Annuens hac de re principi venerabilis Vasishthas, voluminum sacerorum peritissimus, ipse ad Râmae habitationem profectus.

ctus est. Ut de iciunio rite instituendo ipse carminum 4.
solennium gnarus iuvneum eorundem non ignarum edo-
ceret, sacerdotale carpentum bubus iunctum insedit au-
sterus ille asceta. Postquam pervenerat ad Rāmae aedes, 5.
albicantium nubium instar splendentes, tres aulas perve-
ctus est vates praestantissimus. At Rāmas, comperto, 6.
Sapientem advenisse, prae commotione animi festinus e
domo procurrere, honoraturus honoribus dignum. De- 7.
inde properanter carpento assistens ipse scenem ample-
xatus in descensu sublevavit. Iste vero, religionum ma- 8.
gister, perspecta adolescentis modestia blando alloquio
consalutavit Rāmam, et exhilaraturus gratissima quaque
merentem talia fatur: Propitius tibi est pater, o Rāma: 9.
imperii consortium adepturus es; hodie autem cum Sīta
consociatus iejunium servare velis. Crastino mane uti- 10.
que pater tuus, rex Dasarathas, te ad consortium im-
perii consecrabit caritate permotus, sicuti olim Yayātem
Nahushas. Ita fatus carminum solennium gnarus vates 11.
Rāmae temperantis ac Vidēhanac consortis iejunium or-
dinavit. Deinde a Rāma, prout decebat, honorifice ha- 12.
bitus regis magister, dimisso Cacutsthide, ab eius domo
regressus est. At Rāmas aliquamdiu a familiaribus blan- 13.
diloquis circumsessus, cunctos dimisit et cubiculum in-
travit. Tunc Rāmae domus laetis famulis famulabusque 14.
frequens adspicienda erat, qualis lacus loti calyces ex-
pandens lascivis avibus circumvolitus. Vasishthas autem 15.
egressus ex Rāmae aedibus, quae domum regalem aemu-
labantur, conspexit viam ambulantibus confertam. Ubi- 16.
que in urbe Ayōdhya plateae ampliores paene imperviac-
erant, catervatim conglobata plebe visendi cupida ob-
structae. Qualis oceani erat strepitus viae regiae ex flu- 17.
ctibus multitudinis inter se collisis, lactisque vocibus